Do relatório técnico preliminar emitido pela 5ª Secretaria de Controle Externo4, 

foram extraídas as seguintes informações pertinentes acerca da gestão. 

5. Com relação ao balanço orçamentário, para o exercício de 2023, foram previstos 

repasses no valor de R$ 84.900.000,00 (oitenta e quatro milhões e novecentos mil reais), 

e efetivamente recebido o montante de R$ 84.899.999,96 (oitenta e quatro milhões, 

oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e 

seis centavos). A diferença a menor no duodécimo recebido em relação ao valor fixado 

no orçamento, na quantia de R$ 0,04 (quatro centavos), foi desprezada pela SECEX, em 

razão da baixa materialidade.  

6. Por outro lado, o total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluído os 

subsídios dos vereadores, foi de R$ 84.867.126,44 (oitenta e quatro milhões, oitocentos 

e sessenta e sete mil, cento e vinte e seis reais e quarenta e quatro centavos), 

correspondente a 4,13% da receita base de R$ 2.054.794.522,76 (dois bilhões, 

cinquenta e quatro milhões, setecentos e noventa e quatro mil, quinhentos e vinte e dois 

reais e setenta e seis centavos), dentro do limite de 4,5% previsto no art. 29-A, inciso IV, 

da Constituição Federal. 

7. No que diz respeito ao limite constitucional e legal de gastos com pessoal, a 

auditoria evidenciou que, no exercício analisado, a despesa totalizou R$ 58.807.967,95 

(cinquenta e oito milhões, oitocentos e sete mil, novecentos e sessenta e sete reais e 

noventa e cinco centavos), correspondente a 69,26% da sua receita de R$ 84.899.999,96 

(oitenta e quatro milhões, oitocentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa 

e nove reais e noventa e seis centavos), não ultrapassando, portanto, o limite de 70% 

estabelecido no § 1º, do art. 29-A, da Constituição Federal, e 1,71% da Receita Corrente 

Líquida Ajustada no valor de 3.445.912.907,74 (três bilhões, quatrocentos e quarenta e 

cinco milhões, novecentos e doze mil, novecentos e sete reais e setenta e quatro 

centavos), assegurando o cumprimento do limite de 6%  estabelecido no art. 20, III, a, 

da LRF. 

4 Doc. digital n.º 488079/2024. 

8. Destarte, embora as informações prestadas indiquem equilíbrio na execução 

financeira e orçamentária e respeito aos limites constitucionais de gasto com pessoal, a

[...]

2023, com recomendações. Ao final, a equipe de auditoria retificou em parte o relatório 

técnico preliminar, para que seja considerada a despesa com folha de pagamento da 

Câmara Municipal, incluídos os subsídios de seus vereadores, no montante de 

R$ 55.870.671,06 (cinquenta e cinco milhões, oitocentos e setenta mil, seiscentos e 

setenta e um reais e seis centavos), correspondendo a 65,81% da sua receita que foi 

de R$ 84.899.999,96 (oitenta e quatro milhões, oitocentos e noventa e nove mil, 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), não ultrapassando o 

limite máximo de 70%, estabelecido no § 1°, do art. 29-A, da Constituição Federal. 

11. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer nº 4.164/20247, subscrito 

pelo Procurador-Geral de Contas Adjunto William de Almeida Brito Júnior, opinou pela